
　　　富洲原・羽津・ 常磐・日永・四郷・内部・塩浜・三重・下野・大矢知・河原田・水沢・保々・海蔵�
　　　富田　 ・川島　 ・神前　 ・桜　 ・県　 ・八郷　　の各地区市民センター�

　今、私たちの暮らしは、「ＩＴ」（情報通信技術）をめぐり急激に変化しています。�
　「ＩＴ」講習は、住民のみなさんが高度情報化社会に十分に対応できるよう、「ＩＴ」に関する基
礎技能を習得していただくための講習です。市では、平成12年度に引き続き、今年度も国の支援を
受け、第 2回（ 6・7月期）講習を開催します。�

（ 6・7月期）の受講者を募集�

市内在住の20歳以上の人で、パソコン初心者であれば無料で受講できますが、
一人 1コースに限ります。テキスト代（1,000円程度）は自己負担となります。�
※平成12年度第 1回講習を受講した人は応募できません。�

平成12年度の第1回講習と同じ内容で、パソコンの基礎操作、簡単な文書の作成、
電子メールの利用についての基本的な技術を12時間の講習で学びます。�

第 2回（ 6・7月期）は、以下の会場で実施します。　　　　　�
各会場、各コースとも同じ内容です。�
駐車場がない会場や駐車台数が少ない会場がありますので、ご了承ください。�
　  が付いた施設は車イスの人も受講できます。�

1．地区市民センター�

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F

定員（人）�
5�
5�
5�
5�
5�
5

6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月）�
6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月）�
6月16日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日） �
7月 1日（日）・ 7日（土）・ 8日（日）・14日（土） �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月） �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�

期　　　　　日� 時　　間�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�

�
　　　中部地区市民センター 

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F�
�
G�
H

定員（人）�
5�
5�
5�
5�
5�
5�
�
5�
5

6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・18日（月）・19日（火） �
6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・18日（月）・19日（火）�
6月16日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日） �
7月 1日（日）・ 7日（土）・ 8日（日）・14日（土） �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月） �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�
�
6月20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）・26日（火）・27日（水）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）�

期　　　　　日� 時　　間�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�

�
午後 7時～ 9時�
午後 7時～ 9時�

�
�

（手話通訳者付きクラス・要約筆記者付きクラス）�

　　　小山田地区市民センター�
コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F

定員（人）�
5�
5�
5�
5�
5�
5

6月 2日（土）・ 3日（日）・ 9日（土）・10日（日） �
6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月）�
6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月）�
6月16日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日） �
6月29日（金）、7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金） �
6月29日（金）、7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）�

期　　　　　日� 時　　間�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�

　　　橋北地区市民センター�
コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F

定員（人）�
5�
5�
5�
5�
5�
5

6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月） �
6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月）�
6月16日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日）�
7月 1日（日）・ 7日（土）・ 8日（日）・14日（土）  �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・9日（月） �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・9日（月）�

期　　　　　日� 時　　間�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�

受講できるのは？�

学 ぶ 内 容 は ？ �

学べる場所と日時は？�



2．公　共　施　設�
　　　勤労青少年ホーム　  日永東一丁目 2番28号（中央緑地内）�

コース�
A�
B�
C�
D

定員（人）�
15�
15�
15�
15

6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月）�
6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）・18日（月）�
7月 9日（月）・10日（火）・11日（水）・12日（木）・13日（金）・16日（月） �
7月 9日（月）・10日（火）・11日（水）・12日（木）・13日（金）・16日（月）�

期　　　　　日� 時　　間�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�

　　　環境学習センター　　　本町 9番 8号（本町プラザ 4階）�

　　　なや学習センター　　　蔵町 4番17号（旧納屋小学校）�
　　　　Ａコース とＥコースでは、託児を行います。希望する人は、その旨を記載してください。�

　　　視聴覚センター　　　諏訪町 2番 2号（市役所西隣　総合会館 7階）�

コース�
A�
B�
C�
D

定員（人）�
15�
15�
15�
15

6月12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金） �
6月12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）�
7月 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金） �
7月 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金） 

期　　　　　日� 時　　間�
午前 9時～12時�
午後 2時～ 5時�
午前 9時～12時�
午後 2時～ 5時�

コース�
A�
B�
C�
D

定員（人）�
40�
40�
40�
40

7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月） �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�
7月11日（水）・12日（木）・13日（金）・16日（月）・17日（火）・18日（水） 

期　　　　　日� 時　　間�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午後 7時～ 9時�

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F�
G�
H

定員（人）�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20

6月 2日（土）・ 3日（日）・ 9日（土）・10日（日） �
6月 5日（火）・ 6日（水）・ 7日（木）・ 8日（金）・11日（月）・12日（火）�
6月 5日（火）・ 6日（水）・ 7日（木）・ 8日（金）・11日（月）・12日（火） �
6月18日（月）・19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）  �
7月 7日（土）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日） �
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�
7月16日（月）・17日（火）・18日（水）・19日（木）・23日（月）・24日（火）�

期　　　　　日� 時　　間�
午後 2時～ 5時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午後 2時～ 5時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�

3．中　　学　　校�
　　　中部・橋北・港・塩浜・山手・富洲原・南・大池・朝明・常磐・西陵・西笹川・西朝明・桜・内部�
　　　の各中学校（※桜中学校のみ、Ｅ・Ｆコースの時間が異なりますので、ご注意ください。）�

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F

定員（人）�
40�
40�
40�
40�
40�
40�
40�
40

6月 9日（土）・10日（日）・17日（日）・23日（土）�
6月 9日（土）・10日（日）・17日（日）・23日（土）�
7月 1日（日）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日） �
7月20日（金）・21日（土）・22日（日）・28日（土）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）  

期　　　　　日� 時　　間�
午前 9時～12時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午後 3時～ 5時�
午後 7時～ 9時�

　　　富田中学校・三滝中学校�
コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F

定員（人）�
40�
40�
40�
40�
40�
40

6月 9日（土）・10日（日）・17日（日）・23日（土） �
6月 9日（土）・10日（日）・17日（日）・23日（土）�
7月 1日（日）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日） �
7月20日（金）・22日（日）・28日（土）・29日（日）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）  

期　　　　　日� 時　　間�
午前 9時～12時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�

　　　笹川中学校・保々中学校�
コース�
A�
B�
C�
D

定員（人）�
40�
40�
40�
40

6月 9日（土）・10日（日）・23日（土）・24日（日） �
6月 9日（土）・10日（日）・23日（土）・24日（日）�
6月 4日（月）・ 5日（火）・ 6日（水）・ 7日（木）・ 8日（金）・11日（月）�
6月18日（月）・19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）�

期　　　　　日� 時　　間�
午前 9時～12時�
午後 2時～ 5時�
午後 7時～ 9時�
午後 7時～ 9時�

E�
F

桜
中
学
校�



コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F

定員（人）�
40�
40�
40�
40�
40�
40

6月 9日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日）�
6月 9日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日）�
7月 1日（日）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日） �
7月20日（金）・21日（土）・22日（日）・28日（土）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月） 

期　　　　　日� 時　　間�
午前 9時～12時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�

　　　羽津中学校�

　　　三重平中学校�

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F

定員（人）�
40�
40�
40�
40�
40�
40

6月 9日（土）・10日（日）・17日（日）・23日（土） �
6月 9日（土）・10日（日）・17日（日）・23日（土）�
7月 1日（日）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日） �
7月20日（金）・21日（土）・22日（日）・28日（土）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・31日（火）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・31日（火）  

期　　　　　日� 時　　間�
午前 9時～12時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午後 2時～ 5時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�

4．民　間　施　設�
　　　教育センターソフィア　  笹川三丁目48番地 （四郷地区市民センター西南）�

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F�
G�
H�
I�
J�
K�
L�
M

定員（人）�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20

6月 2日（土）・ 3日（日）・ 9日（土）・10日（日）�
6月16日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日）�
6月 4日（月）・ 5日（火）・ 6日（水）・ 7日（木） �
6月11日（月）・12日（火）・13日（水）・14日（木）�
6月18日（月）・19日（火）・20日（水）・21日（木）�
6月18日（月）・19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）�
7月 7日（土）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日）�
7月21日（土）・22日（日）・28日（土）・29日（日）�
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）�
7月 9日（月）・10日（火）・11日（水）・12日（木）�
7月 9日（月）・10日（火）・11日（水）・12日（木）・13日（金）・16日（月）�
7月16日（月）・17日（火）・18日（水）・19日（木）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）�

期　　　　　日� 時　　間�
午前 9時～12時�
午後 1時～ 4時�
午前 9時～12時�
午後 1時～ 4時�
午前 9時～12時�
午後 7時～ 9時�
午後 1時～ 4時�
午前 9時～12時�
午前 9時～12時�
午後 1時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午後 1時～ 4時�
午後 1時～ 4時�

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F�
G�
H�
I�
J�
K�
L�
M

定員（人）�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20

6月 2日（土）・ 3日（日）・ 9日（土）・10日（日）�
6月16日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日）�
6月 5日（火）・ 6日（水）・ 7日（木）・ 8日（金） �
6月12日（火）・13日（水）・14日（木）・15日（金）�
6月19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）�
6月19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）・26日（火）�
7月 7日（土）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日）�
7月21日（土）・22日（日）・28日（土）・29日（日）�
7月 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）�
7月10日（火）・11日（水）・12日（木）・13日（金）�
7月 9日（月）・10日（火）・11日（水）・12日（木）・13日（金）・16日（月）�
7月17日（火）・18日（水）・19日（木）・23日（月）�
7月24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）�

期　　　　　日� 時　　間�
午後 1時～ 4時�
午前 9時～12時�
午後 1時～ 4時�
午前 9時～12時�
午後 1時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午前 9時～12時�
午前 9時～12時�
午後 1時～ 4時�
午前 9時～12時�
午後 7時～ 9時�
午前 9時～12時�
午前 9時～12時�

　　　NPO法人　マイよっかいち富田パソコン教室　　　  茂福町 9番27号（北勢国道工事事務所前）�

コース�
A�
B�
C�
D�
E�
F�
G�
H�
I�
J

定員（人）�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20�
20

6月16日（土）・17日（日）・23日（土）・24日（日）�
6月 4日（月）・ 5日（火）・ 6日（水）・ 7日（木）・ 8日（金）・11日（月）�
6月 4日（月）・ 5日（火）・ 6日（水）・ 7日（木）・ 8日（金）・11日（月） �
6月18日（月）・19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）�
6月18日（月）・19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）�
6月18日（月）・19日（火）・20日（水）・21日（木）・22日（金）・25日（月）�
7月 7日（土）・ 8日（日）・14日（土）・15日（日）�
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�
7月 2日（月）・ 3日（火）・ 4日（水）・ 5日（木）・ 6日（金）・ 9日（月）�
7月23日（月）・24日（火）・25日（水）・26日（木）・27日（金）・30日（月）�

期　　　　　日� 時　　間�
午後 1時～ 4時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午後 7時～ 9時�
午前 9時～12時�
午前10時～12時�
午後 2時～ 4時�
午後 2時～ 4時�

�
�

　　　NPO法人　マイよっかいち生桑パソコン教室　  小杉町329番地の 5（三重交通川原崎バス停前）�



　障害がある人を対象とした講習を第 3 回（ 8・9 月期）に予定していますが、講習に先立ち、機器に触れ
ていただく「ＩＴ体験コーナー」を下記のとおり開設します。これは、体の不自由な方にパソコンを体験
していただき、講習を受けるのに適した機器を探したり、パソコンに興味を持っていただいたりすること
を目的として行うものです。ご来場をお待ちしています。�

〈記載見本〉�

往信面（往信面を見てはがきを開いた状態）�

名　前（ふりがな）�
住　所�
年　齢　◯◯歳�
電話番号　◯◯－◯◯◯◯�
希望受講会場・コース�
　　第 1希望�
　　　  ◯◯◯◯◯�
　　　　　　　　◯コース�
　　第 2希望�
　　　  ◯◯◯◯◯�
　　　　　　　　◯コース �
その他�
　　　  ◯◯◯付きクラス�
　　　  ◯◯　　　　 ◯歳 
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返信面（返信面を見てはがきを開いた状態）�

四日市市教育委員会　生涯学習課　  〒510-8601  四日市市諏訪町1-5   � 54 -8286
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郵 便 は が き � 郵 便 は が き �

体が不自由な方へ�

　「広報よっかいち」6月上旬号でお知らせします。�

第３回（８・９月期）の予定は？�

　① 申し込み�
�
　② 必要事項�
�
�
�
�
　③ そ の 他�

 5 月15日午後 5時（必着）までに、往復はがきで申し込んでください。�
�
下記の記載見本のように、返信面には、申込者の名前（はがき 1 枚に一人のみ記載）とふ
りがな、住所、年齢、電話番号、希望受講会場・コース名（第 2 希望まで）を必ずご記入
ください。�
※なお、申込多数の場合は、抽選となりますのであらかじめご了承ください。　　　　　
　　　　　　　　　　 　�
・中部地区市民センターのＧ・Ｈコース（手話通訳者付きクラス・要約筆記者付きクラス）  
　をご希望の方は、どちらが必要かをその他欄にご記入ください。　�
・なや学習センターＡ・Ｅコース（託児付きクラス）をご希望の方は、お子さんの名前・年  
　齢をその他欄にご記入ください。�
・お一人様、はがき 1枚のみ有効とさせていただきます。�

申し込み方法は？�

問い合わせ�

日　　　時　7月 7日（土）  午前10時～午後 4時（ご都合のよい時間にお越しください）�
場　　　所　障害者福祉センター（総合会館 2階）�
�
内　　　容　パソコン体験と相談（簡単な操作といろいろなマウスの使用を通して、自分に合ったもの�
　　　　　　を探します）、音声入力の実演（実際に音声を入力してみます）、講演会�
�
問い合わせ　障害者福祉センター（四日市市諏訪町 2 - 2 　総合会館 2Ｆ �54-8275）�

Ｉ Ｔ 体 験 コ ー ナ ー �
�


